ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-NC  Kon Tum, ngày       tháng     năm 2025

V/v sắp xếp Trung tâm Giáo
dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên cấp huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập
(được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 83/2024/NĐ-CP1); Nghị định số
37/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 892/BGDĐT-GDTX ngày 03 tháng 3 năm 2025 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý các Trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ

đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính
và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức,
viên chức khi thực hiện sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp
hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XVI về Đề án sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và
tỉnh Kon Tum và Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh
Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-TU ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Tỉnh ủy
về việc thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ban
chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18 “thực hiện sắp xếp, sáp nhập
đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức chính quyền hai cấp”;

1 Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP  ngày

28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/ NĐ-CP  ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ
quy định về cơ quan thuộc chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP

ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP  ngày 07 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

1699 17 5

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-co-quan-ngang-bo-321514.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-cua-bo-451389.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-10-2016-nd-cp-co-quan-thuoc-chinh-phu-302199.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-47-2019-nd-cp-quy-dinh-ve-co-quan-thuoc-chinh-phu-415927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-47-2019-nd-cp-quy-dinh-ve-co-quan-thuoc-chinh-phu-415927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

2

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1511/SGDĐT-

GDNN-GDTX&QLĐT ngày 12 tháng 5 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện

Khẩn trương chỉ đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường
xuyên thuộc thẩm quyền quản lý rà soát, xây dựng phương án để báo cáo cấp có
thẩm quyền về việc chuyển giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục
thường xuyên về Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý (thời gian hoàn thành trước
ngày 25 tháng 5 năm 2025).

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Trên cơ sở phương án của Ủy ban nhân dân

cấp huyện, chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh quyết định việc chuyển nhiệm vụ của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về Sở Giáo dục và Đào
tạo để thực hiện nhiệm vụ trong thời gian chờ cấp tỉnh mới đi vào hoạt động và tổ

chức lại các đơn vị này theo khu vực liên xã, phường theo định hướng.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai nhiệm
vụ hoặc các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện (nếu có).

4. Sở Tài chính và các cơ quan liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ
và quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn tổ chức thực hiện

các nội dung liên quan theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm t~c triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KGVX, NCTTTT, TTHG

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn